

Số: 62/KH-UBND

Quan Sơn, ngày 25 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 và các Nghị định hướng dẫn thi hành trên địa bàn xã Quan Sơn, huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 10/4/2024 của UBND huyện Chi Lăng về Tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 và các Nghị định hướng dẫn thi hành trên địa bàn huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn. Ủy ban nhân dân xã Quan Sơn ban hành Kế hoạch triển khai, tuyên truyền, phổ biến thi hành Luật Đất đai năm 2024 và các Nghị định hướng dẫn cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024 đến Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người dân trong tuân thủ Luật Đất đai năm 2024, đặc biệt là các quy định mới so với quy định của Luật Đất đai năm 2013.

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành, trách nhiệm UBND xã trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật Đất đai năm 2024 đảm bảo tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả.

- Nâng cao hiệu quả, tính thượng tôn pháp luật trong việc chấp hành, thực thi các quy định của pháp luật về đất đai.

##### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo tuân thủ quy định của pháp luật; cụ thể, rõ ràng, chuyển tải đầy đủ các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực quản lý nhà nước về đất đai.

- Phương pháp tuyên truyền lồng ghép vào các cuộc họp cấp xã, cấp thôn, qua hệ thống bài tuyên truyền qua loa phát thanh cấp xã.

- Đảm bảo công tác thực hiện quy định của pháp luật về thi hành Luật Đất đai năm 2024 khi có hiệu lực đối với công tác quản lý về đất đai trên địa bàn.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Thực hiện cử cán bộ, công chức cấp xã tham gia các lớp tập huấn liên quan đến thi hành Luật Đất đai năm 2024 để đảm bảo công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn xã.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến quy định Luật Đất đai năm 2024 đến toàn thể nhân dân trên địa bàn xã, đảm bảo nội dung thực thi pháp luật

trên địa bàn.

Phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm các vi phạm liên quan đến lực vực đất đai trên địa bàn xã. Không để phát sinh các trường hợp vi phạm mới, không phát sinh vụ việc phức tạp về đất đai.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Theo nội dung kế hoạch, phân công đồng chí Công chức Địa Chính xã phụ trách chính trong triển khai thực hiện triển khai, tuyên truyền, phổ biến thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 và các Nghị định hướng dẫn thi hành trên địa bàn xã Quan Sơn, huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn.

Các tổ chức chính trị, xã hội cấp xã, thôn thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 và các Nghị định hướng dẫn thi hành trên địa bàn xã Quan Sơn, huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn lồng ghép tại các cuộc họp cấp xã, cấp thôn.

Công chức Văn hóa – Xã hội thực hiện xây dựng bài tuyên truyền tuyên truyền, phổ biến thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 và các Nghị định hướng dẫn thi hành trên địa bàn xã Quan Sơn, huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn. Đăng tải trên trang thôn tin điện tử cấp xã và qua hệ thống loa phát thanh cấp xã.

Các tổ chức chính trị, trưởng thôn trên địa bàn xã thực hiện phối hợp công tác tuyên truyền, phổ biến thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 và các Nghị định hướng dẫn thi hành trên địa bàn xã Quan Sơn, huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn đến toàn thể người dân trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 và các Nghị định hướng dẫn thi hành trên địa bàn xã Quan Sơn, huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn./.

***Nơi nhận:***

- Phòng TN&MT huyện;
- ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: ĐC, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Chích**